
 

 

 

 

 
N. 103 

del 02.12.2019 

                  

 
 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
 
 

 
     OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE TARIFFE PRATICHE ISTRUTTORIE 

VINCOLO IDROGEOLOGICO           
 
 

             L’anno duemiladiciannove , il giorno due del mese di dicembre alle 
ore 14.30 in Langhirano, nella sede dell’Unione Montana Appennino Parma Est, 
in seguito a convocazione del Presidente si è riunita la Giunta dell’Unione 
Montana. 
 Con l’intervento dei Signori: 
 

 
Bodria Amilcare P 
Bricoli Giordano P 
Garbasi Alessandro P 
Delsante Giuseppe P 
Alberini Sabrina P 
Cicchella Saverio P 
Riani Claudio P 

  
      Totale presenti   7  
      Totale assenti     0 
 
 
 
        Assiste il Dott. Delio Folzani. 

 
Il Sig. Bodria Amilcare, nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza 

e riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
argomenti iscritti all’ordine del giorno. 

 
 

 



 

 

  
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 
Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità TECNICA e CONTABILE, della proposta di 
deliberazione formalizzata col presente atto: 
 

IL RESPONSABILE  IL RESPONSABILE DEL 

DEL SERVIZIO  SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ing. Giampiero Bacchieri Cortesi F.to Dott. Delio Folzani 
  

  

 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA 

 
 

PREMESSO che: 

• la Regione Emilia Romagna – in attuazione di quanto disposto dalla L.R. 3/99 – 
con atto deliberativo n. 1117 del 11 luglio 2000 ha approvato la Direttiva 
concernente le procedure amministrative e le norme tecniche relative alla 
gestione del vincolo idrogeologico, trasferendo la piena titolarità delle funzioni 
tecniche ed amministrative alle Ex Comunità Montane, negli ambiti territoriali di 
loro competenza, ed ai Comuni; 

• l’art. 21 del R.D. 1126 del 1926 prevede che l’onere derivante dall’iter istruttorio 
previsto per le procedure sopra menzionate sia posto a carico del richiedente; 

• con propria deliberazione n.140/29.08.2000 erano stati precedentemente fissati 
gli oneri suddetti; 

• i suddetti importi erano a loro volta già da tempo stati applicati dalla Provincia di 
Parma, in precedenza competente in materia di Vincolo idrogeologico;  

 
CONSIDERATO che: 

• stante la necessità di riorganizzazione del servizio anche al fine di garantire un 
maggior presidio sulle tematiche inerenti la difesa e la tutela del territorio risulta 
opportuno implementare le attività di monitoraggio e censimento delle 
trasformazioni presenti all’interno dei territori dell’Unione. A tal fine appare 
doveroso che a tale sforzo contribuiscano principalmente i soggetti richiedenti 
attività tecniche a questo connesse e pertanto risulti necessario riconsiderare gli 
oneri istruttori; 

• a tal fine è stata predisposta dagli uffici una proposta per l’aggiornamento e 
l’integrazione degli importi relativi agli oneri istruttori relativi alle pratiche di 
vincolo idrogeologico, differenziandoli anche in funzione di una politica di 
dematerializzazione/digitalizzazione delle procedure come segue: 

 
  DIGITALE CARTACEO 
RICHIESTA AUTORIZZAZIONE € 50,00 60,00 
RICHIESTA AUTORIZZAZIONE IN SANATORIA € 60,00 70,00 
PARERE PREVENTIVO € 20,00 30,00 
COMUNICAZIONE INIZIO ATTIVITÀ € 20,00 30,00 
RINNOVO € 20,00 30,00 
VOLTURA € 20,00 30,00 
 

 
ACQUISITO ai sensi dell’art. 49, c.1, del D.Lgs. n. 267/2000 il parere di regolarità 
tecnica del Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Bacchieri; 
 
ACQUISITO ai sensi dell’art. 49, c.1, del D.Lgs. n. 267/2000 il parere di regolarità 
contabile dal Direttore Dott. Folzani quale Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Unione  
 
AD unanimità di voti espressi nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 

 



 

 

1. DI aggiornare gli importi relativi agli oneri istruttori relativi alle pratiche di 
vincolo idrogeologico; 

 
2. DI applicare l’art. 21 della R.D. 1126 del 1926 che prevede a carico del 
richiedente l’onere istruttorio delle pratiche relative al Vincolo idrogeologico nei 
seguenti importi: 

 
  DIGITALE CARTACEO 
RICHIESTA AUTORIZZAZIONE € 50,00 60,00 
RICHIESTA AUTORIZZAZIONE IN SANATORIA € 60,00 70,00 
PARERE PREVENTIVO € 20,00 30,00 
COMUNICAZIONE INIZIO ATTIVITÀ € 20,00 30,00 
RINNOVO € 20,00 30,00 
VOLTURA € 20,00 30,00 

 
 

3. DI stabilire, come già previsto dalla citata delibera n.140/2000, che le modalità 
di versamento degli oneri verranno definite e comunicate mediante il sito 
istituzionale; 

 
4. DI stabilire altresì, in considerazione dei tempi necessari per la loro 
pubblicizzazione, che gli importi di cui sopra vengano applicati a decorrere dal 
01.01.2020; 
 

 
5. DI dare atto che i proventi verranno introitati alla risorsa 30100.02.21511 - 
ONERI ISTRUTTORIA RILASCIO AUTORIZZAZIONI PRATICHE VINCOLO 
IDROGEOLOGICO; 

 
6. DI pubblicare la presente deliberazione al sito dell’Unione 
http://www.unionemontanaparmaest.it/servizi-online/vincolo-idrogeologico; 
 

 
7. DI trasmettere la presente delibera ai Comuni dell’Unione, agli enti per cui 
l’Unione svolge le istruttorie, agli albi professionali dei geologi, geometri, 
ingegneri e architetti. 

 
Inoltre, in relazione all'urgenza, con separata votazione risultata unanime; 
 

DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Il presente Verbale di Giunta viene così sottoscritto: 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente è pubblicata sul sito web istituzionale di questa Unione Montana (Albo 
pretorio On line) ai sensi dell’art. 32 Legge 69 del 18.06.2009, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi a partire da oggi a norma dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs 18/08/2000 n. 
267. 
Langhirano, _____________ 
  

    IL SEGRETARIO  
F.to Dott. Delio Folzani 

 

Il sottoscritto Direttore Generale, visti gli atti d’ufficio;      
 

ATTESTA 
 
 

Che la presente deliberazione: 
 

� È divenuta esecutiva il giorno ___________ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (Art. 134, c.3, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

X  È immediatamente eseguibile (Art. 134, c.4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
 
Langhirano, lì__________________________ 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott. Delio Folzani 

 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 09.12.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               Dott. Delio Folzani 
 

 
   

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
F.to Bodria Amilcare F.to Dott. Delio Folzani 

  


